Российская  Федерация

Красноярский  край

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.12.2017

       г. Назарово

      № 1696-п
Об утверждении Порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов города Назарово, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
В соответствии с частью  6 статьи 7, частью 3 статьи 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 2 Закона Красноярского края от 19.03.2015 № 8-3265 «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов в Красноярском крае», руководствуясь статьями 14, 33 Устава  города Назарово, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения экспертизы нормативных правовых актов города Назарово, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности согласно приложению.
2. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на сайте администрации города Назарово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации города С.В.Смолина.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования.
Глава города                                                                                    С.И. Сухарев

Приложение

к постановлению
 администрации города

от 18.12.2017г.  № 1696-п
Порядок
 проведения экспертизы нормативных правовых актов города Назарово, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской
 и инвестиционной деятельности
1. Настоящий порядок определяет процедуру проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования город Назарово (далее - город), затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - правовые акты).
2. Экспертиза правовых актов (далее - экспертиза) проводится юридическим отделом администрации города Назарово (далее - уполномоченный орган) в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности. Уполномоченным должностным лицом, ответственным за проведение экспертизы является начальник юридического отдела администрации города Назарово (далее – уполномоченное должностное лицо).

3. Экспертиза проводится в отношении правовых актов, регулирующих отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности.

4. Проведение экспертизы правовых актов предусматривает следующие этапы:

- формирование и утверждение уполномоченным органом ежегодного плана проведения экспертизы правовых актов (далее - План);
-размещение плана проведения экспертизы на официальном сайте;

- исследование правового акта на предмет наличия в нем положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности;
- подготовка заключения по результатам экспертизы (далее - Заключение).

5. План на следующий календарный год формируется уполномоченным органом и утверждается руководителем уполномоченного органа до 25 декабря текущего календарного года.

В План включаются действующие правовые акты, в отношении которых имеются сведения, указывающие, что положения правового акта могут создавать условия, необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Данные сведения могут быть получены уполномоченным органом самостоятельно в связи с осуществлением возложенных на него функций, а также в результате рассмотрения предложений о проведении экспертизы, поступивших в уполномоченный орган от:

- органов государственной власти Красноярского края;

- органов местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования город Назарово;
- субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности,  их ассоциаций и союзов;

-иных заинтересованных лиц.

В целях формирования Плана уполномоченный орган вправе также запрашивать в органах и организациях, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, в том числе субъектов малого и среднего предпринимательства, информацию о правовых актах, содержащих, по их мнению, положения, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

6. План должен содержать следующие сведения:

- реквизиты правовых актов, подлежащих экспертизе (орган принявший, правовой акт, вид правового акта, наименование, даты принятия и вступления в силу, номер, редакция);
- основание включения правового акта в План (инициатор проведения экспертизы);

- разработчик правового акта, либо орган местного самоуправления, в полномочия которого входит регулирование данной сферы правоотношений;
- срок проведения экспертизы правовых актов, определяемый в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка (дата начала и дата окончания проведения экспертизы).
7. Утвержденный руководителем уполномоченного органа План размещается на официальном сайте в течение 5 рабочих дней со дня его утверждения.

8. Срок проведения экспертизы правового акта устанавливается в Плане и не должен превышать 60 календарных дней.

9. В ходе проведения экспертизы уполномоченный орган проводит исследование правового акта на предмет наличия положений, необоснованно затрудняющих осуществление  предпринимательской  и инвестиционной деятельности.

Уполномоченный орган  вправе запрашивать у органа местного самоуправления муниципального образования город Назарово, принявшего правовой акт, необходимую информацию, а  также обращаться к представителям предпринимательского сообщества и иным заинтересованным лицам с запросом информационно-аналитических материалов по предмету экспертизы.
По результатам экспертизы уполномоченным органом подготавливается Заключение об экспертизе, содержащее вывод об отсутствии или наличии в правовом акте положений, указанных в абзаце первом настоящего пункта.
Уполномоченный орган размещает Заключение на официальном сайте в срок не более 30 календарных дней со дня, установленного в Плане в качестве даты окончания проведения экспертизы.

10. В случае выявления в правовом акте положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, уполномоченный орган вносит в орган местного самоуправления муниципального образования город Назарово, принявший правовой акт, предложения об отмене или изменении правового акта с приложением копии Заключения.

Орган местного самоуправления муниципального образования город Назарово,  получивший такие Заключение и предложения, в течение 30 календарных дней со дня их получения принимает меры по устранению в правовом акте выявленных положений, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, и информирует уполномоченный орган о принятых мерах.

11. В случае если орган местного самоуправления муниципального образования город Назарово, принявший правовой акт, не согласен с Заключением и предложениями уполномоченного органа, то в течение 15 календарных дней со дня получения Заключения, предложений он направляет в уполномоченный орган уведомление с мотивированным обоснованием своего решения.

12. Уполномоченный орган в срок не более 7 рабочих дней с даты получения уведомления о необходимости рассмотрения разногласий проводит с органом местного самоуправления муниципального образования город Назарово, принявшим правовой акт, согласительное совещание.

Итоги проведения согласительного совещания оформляются протоколом и подписываются руководителями уполномоченного органа и органа местного самоуправления муниципального образования город Назарово, принявшего правовой акт, не позднее 2 рабочих дней со дня проведения согласительного совещания. Подготовка протокола осуществляется уполномоченным органом.

В случае достижения согласованного решения по итогам согласительного совещания правовой акт дорабатывается органом местного самоуправления муниципального образования город Назарово его принявшим с учетом достигнутых договоренностей по разногласиям, указанных в протоколе согласительного совещания. Протокол согласительного совещания приобщается к Заключению.

В случае недостижения согласованного решения по итогам согласительного совещания протокол согласительного совещания с указанием сути разногласий по Заключению между уполномоченным органом и органом местного самоуправления муниципального образования город Назарово, принявшим правовой акт, с приложением позиции последнего, оформленной отдельным документом, в обязательном порядке прилагаются к Заключению и размещаются на официальном сайте вместе с Заключением.